
 
 

CITY OF EAST PROVIDENCE 
WATER METER REPLACEMENT PROJECT 

RFP EP23/24-01 
 

 
ADDENDUM # 1 

DECEMBER 15, 2023 
 
The following revisions, clarifications, additions and/or deletions, are hereby made a part of the Bid 
Documents for the City of East Providence’s Water Meter Replacement Project, RFP EP23/24-01. 
 
The date for the Bid Opening is modified by this addendum. The new Bid Opening date is Thursday, 
January 11, 2024. Time and location remain unchanged. 
 
Clarifications: 

 
1. A non-mandatory pre-bid conference was scheduled for 10:00 AM on November 28, 2023, in 

Room 306 at East Providence City Hall. No prospective bidders attended, and the pre-bid 
conference was cancelled at approximately 10:10 AM. 

 
2. Build America, Buy America (BABA) Act Implementation Procedures are incorporated into this 

contract by Addendum #1. The City (a.k.a. the Owner) is actively pursuing a waiver from the EPA 
via the Rhode Island Department of Health for BABA Act requirements for this project. It is 
currently unknown whether a waiver will be issued, and Bidders shall be prepared to conform with 
BABA Act requirements as a condition of State Revolving Fund (SRF) financing for the project.      

 
Specifications: 
 

1. Bid Form shall be DELETED in its entirety and REPLACED with the attached Bid Form. See 
Attachment 1. 
 

2. Section 00200 – Special Instruction for Bidders, INSERT the following after Section 11: 
 
“12.  CONTRACTOR’S EMPLOYEES 
 

A. All of Contractor’s employees performing installation services will be subject to a 
Bureau of Criminal Investigation (BCI) background check.”  

 
3. Section 01025 – Measurement and Payment shall be DELETED in its entirety and REPLACED 

with attached Section 01025 – Measurement and Payment. See Attachment 2. 
 

4. Section 00733 – State Revolving Fund (SRF) Loan Program Requirements, INSERT Attachment 
M – Build America, Buy America Act Implementation Procedures for EPA Office of Water Federal 
Financial Assistance Programs (23 pages). See Attachment 3. 



 
5. Section 15100 – Cold Water Meters, Absolute Encoder Registers, and Meter Interface Units, 

INSERT the following after Section 2.6: 
 
“2.7  BALL VALVE 
  

A. Meter valves shall be bronze, two piece full port ball valves suitable for domestic 
potable water applications.  

B. Ball valves shall be lead-free and shall be NSF 61 certified for potable water use.”   
 

Responses to Questions: 
 

1. The bid specifies furnish and installation of meters.  At the end of the project, does the 
city plan to purchase the remaining meters for non-responsive customers?  If no, 
contractor needs to address extra meters with supplier. 
 
Response: Contractor shall make every reasonable effort to contact property owners to schedule 
meter replacement and shall retain records of each attempt. A property owner will be deemed 
non-responsive after three failed attempts to schedule a meter replacement. The Owner will 
provide a water service shut off notice to non-responsive property owners. In the event meter 
installation cannot be scheduled, the Owner will purchase the meter and pay Contractor using 
the appropriate bid item. 
 

2. In reference to question #1 - On the bid form, can you break out the cost of the meter and 
cost of the installation for reconciliation, accounting and cash flow purposes (see 
attached). This will help with budgeting and finance options for the contractor.   
 
Response: The bid has been revised to separate material and installation costs for meters. The 
Bid Form and Section 01025 – Measurement and Payment have been revised accordingly. 
Refer to Attachments 1 and 2, respectively.  
 

3. Bid refers to prevailing wage, can you provide the prevailing wage rate and work 
classification for water meter installer? 
 
Response: Prevailing wage rates for building, highway, and heavy construction, last updated 
September 1, 2023, are provided as Attachment 4. It is bidder’s responsibility to identify which 
categories of labor pertain to the personnel they anticipate utilizing on this project.  
 

4. In reference to question #3, we reached out to RI Division of Labor and Training via 
phone and they could not provide rates for the project, where can we get these rates? (link 
found in the bid redirects to “page not found”) 
 
Response: See response to question #3. 
 

5. Does every installation have a new water meter and new MIU? If not, please provide a 
breakdown of meter only and MIU only installation. 
 
Response: No, not all installations will have a new meter and a new MIU. The bid quantities 
reflect the approximate number of meters and MIUs anticipated to be installed. A new MIU 



shall be installed at every new meter installation, but some installations will require only a new 
MIU and the existing meter will remain.  
 

6. Are there any vertical meters?  If so, will they require a restter?  How is the contractor 
compensated and will the City provide the resetter? (no line item on bid form) 
 
Response: The City is not aware of any vertical meters. An allowance item has been added for 
unforeseen costs, such as to furnish and install appurtenances for non-conventional 
installations. The use of this allowance will be at the Owner’s discretion.  
 

7. Intermediate meters, are they all flange or are some threaded meters? 
 
Response: The majority of intermediate size meters have threaded connections. The respective 
bid items are meant to cover the purchase and installation of intermediate size meters of all 
types.  
 

8. Page 276 Section 3.3 D1 – Manufacturers test equipment – Is this provided by the 
manufacturer? 
 
Response: Bidders can assume that the meter manufacturer will provide test equipment to 
contractor for these testing purposes. 
 

9. Section 3.3 A4 – 4. The Contractor shall determine that the pipes and couplings around 
the meter are in acceptable condition for meter replacement. If the inside of the valve is 
not capable of shutdown, the Contractor shall not freeze the service. The Owner will assist 
the Contractor with shut down, given a forty-eight (48) hour notice. The Owner shall 
locate and operate the curb stop during normal working hours and in emergency 
situations to obtain a shut off, and the Contractor shall install a new meter valve in 
connection with the meter installation.   How is the contractor compensated for the above 
section? (there is no line item for valve replacements) 
 
Response: Bid items have been added for meter valve replacement in the event this work is 
required. Refer to Attachments 1 and 2 for revised Bid Form and Section 01025 – Measurement 
and Payment, respectively. 
 

10. If the contractor goes to an appointment and needs to reschedule at no fault of the 
contractor, how is the contractor compensated (ie no access to meter, poor plumbing, 
etc)? 
 
Response: There will be no separate compensation when rescheduling an appointment is 
required. Payment will only be made upon complete installation. 
 

11. Can contractor use existing wire if there is an issue running new wire outside (ie finished 
basement)? 
 
Response: New wire is preferred, but existing wire in suitable condition can be reused on a 
case-by-case basis upon approval by the City. 

  



Attachments: 
 

1. Bid Form (revised per Addendum #1) 
2. Section 01025 (revised per Addendum #1) 
3. Build America, Buy America Act Implementation Procedures for EPA Office of Water Federal 

Financial Assistance Programs 
4. Prevailing Wage Rates (September 1, 2023 update) 

 



 

 

Attachment 1 

Bid Form 

  



Addendum #1  

 
 

CITY OF EAST PROVIDENCE 
WATER METER REPLACEMENT PROJECT 

BID FORM 
REQUEST FOR PROPOSAL 

RFP EP23/24-01 
BID OPENING TUESDAY DECEMBER 19, 2023 AT 11:00AM 

 
 
The undersigned bidder, being familiar with local conditions affecting the cost of the work, hereby proposes 
to provide all necessary labor, materials, equipment and incidental items necessary to do all the work called 
for in the Specifications and in accordance with the Contract Documents. 
 
A non-mandatory pre-bid conference was scheduled for Tuesday November 28, 2023 at City Hall, 145 
Taunton Avenue, East Providence, Conference Room 306 at 10:00AM. No bidders attended and the meeting 
was cancelled at approximately 10:10 AM. The deadline for questions was Friday December 8, 2023 at 4:00 
PM.  

 
The undersigned further understands that the quantities of work as shown are approximate only and are subject to 
increase or decrease and offers to do the work whether the quantities are increased or decreased, at the unit prices 
stated.  Davis–Bacon wages apply to this proposal. 
 
All prices must be written in words and figures.  In case of discrepancy, the amount shown in words will govern. 
 
Bidder acknowledges receipt of the following addendum:  
 
 
               
 
 
               
 
 
               
 
 
At the time of the opening of bids, the bidder shall have inspected the sites of the work to familiarize himself 
with the conditions relating to the work under the contract. 
 
No Bidder may withdraw their Bid within sixty (60) days following the closing time for receipt of Bids. 
 
Bidder hereby agrees to begin work within ten (10) days after the date of the NOTICE TO PROCEED, unless 
otherwise specified or permitted by the CITY, and shall complete the work under the provisions of the Contract 
within 60 calendar days.   
 



Addendum #1  

The undersigned bidder submits herewith Bid Security in the form of a Bid Bond or a Certified Check, in favor 
of the City of East Providence, in the amount not less than five (5) percent of the total amount bid in dollars, and 
agrees and consents that, if he is the successful bidder, the Bid Security shall be forfeited to the City of East 
Providence as liquidated damages, if the required Contract and Surety Bond are not executed within ten (10) days 
from the date of the NOTICE OF AWARD. 
 
LIQUIDATED DAMAGES will be assessed at the rate of $500.00 per day for each day beyond the contract 
length herein stipulated. 
 
The undersigned bidder further agrees to pay the premiums for the Surety Bond (Performance, Labor and 
Materials Payment Bonds) for which said premiums are to be included in the Bid Price. 
 
 
BIDDING FIRM:        
 
NUMBER & STREET:        
 
CITY/STATE/ZIP:        
 
SIGNATURE:         
 
TITLE:         
 
DATE:          
 
TELEPHONE NO.:        
 
 
Being a Corporation, incorporated under 
the laws of the State of 
 
 
 
       

 
    (Partnership) 
    (Individual) 

Composed of officers, partners     
     or owner as follows: 
 
 
 
             

(President,  Owner,  Partner) 
 
(Corporate Seal)           
 
 
             
 
 
             



Addendum #1   

Item Est. Qty. UOM Brief Description Unit Bid Price in Figures Amount in Figures 

1 1 LS Mobilization and Demobilization     

2 6,234 EACH 
Furnish 5/8-inch Neptune T-10 Water 
Meter & Absolute Encoder     

3 304 EACH 
Furnish 3/4-inch Neptune T-10 Water 
Meter & Absolute Encoder     

4 102 EACH 
Furnish 1-inch Neptune T-10 Water 
Meter & Absolute Encoder     

5 57 EACH 
Furnish 1.5-inch Neptune T-10 Water 
Meter & Absolute Encoder     

6 120 EACH 
Furnish 2-inch Neptune T-10 Water 
Meter & Absolute Encoder     

7 6,234 EACH 
Install 5/8-inch Neptune T-10 Water 
Meter & Absolute Encoder   

8 304 EACH 
Install 3/4-inch Neptune T-10 Water 
Meter & Absolute Encoder   

9 102 EACH 
Install 1-inch Neptune T-10 Water Meter 
& Absolute Encoder   

10 57 EACH 
Install 1.5-inch Neptune T-10 Water 
Meter & Absolute Encoder   

11 120 EACH 
Install 2-inch Neptune T-10 Water Meter 
& Absolute Encoder   

12 7,850 EACH 
Furnish Neptune R900 RF Meter 
Interface Units     

13 7,850 EACH 
Install Neptune R900 RF Meter Interface 
Units   



Addendum #1   

Item Est. Qty. UOM Brief Description Unit Bid Price in Figures Amount in Figures 

14 250 EACH Furnish Neptune R900 Cellular Endpoints   

15 250 EACH Install Neptune R900 Cellular Endpoints   

16 100 EACH 
Furnish and Install New Meter Valve, 1-
Inch and Smaller   

17 10 EACH 
Furnish and Install New Meter Valve, 1.5-
Inch and Larger   

18 1 ALLOW Non-Standard Work Allowance   

19 6,234 EACH Salvage Value Credit of 5/8-inch Meter     

20 304 EACH Salvage Value Credit of 3/4-inch Meter     

21 102 EACH Salvage Value Credit of 1-inch Meter     

22 57 EACH Salvage Value Credit of 1.5-inch Meter     

23 120 EACH Salvage Value Credit of 2-inch Meter   

Base Bid Price for Lines 1-23 in Figures  

Base Bid Price for Lines 1-23 in Words  

 



 

 

Attachment 2 

Section 01025 – Measurement and Payment 

  



CITY OF EAST PROVIDENCE 
WATER UTILITIES DIVISION 

WATER METER REPLACEMENT PROJECT 
 

Addendum #1  Measurement and Payment 
  01025 - 1 

SECTION 01025            MEASUREMENT AND PAYMENT 
 
PART 1 – GENERAL 
 
1.1 EXTENT OF WORK 
 

A. Measurement.  The quantities to be measured under the various items in the Bid Form will 
be those quantities of work completed in accordance with the Contract Documents. The 
methods of measurement will be as stated hereinafter for the individual items. 

 
B. Prices.  The unit or lump sum prices for all items in the schedule of prices shall be full 

compensation for the work of the Contractor specified and shall include the cost of 
furnishing all materials, labor, tools and equipment and all work and expense incidental to 
and necessary to complete the work in accordance with the Contract Documents.  

 
1.2 WORK NOT PAID FOR SEPARATELY 

 
A. Bonds.  Payment for bonds required by the contract is included in the prices bid for the 

various items of work on the Bid Form and no separate payment will be made thereof. 
 

B. Certifications. Payment for testing and certifications performed to ensure materials comply 
with the requirements of these Contract Documents shall not be paid for separately and are 
incidental to the individual items of work listed on the Bid Form. 

 
1.3 BID ITEMS 
 

A. Appurtenant items of work specified which are required to complete the work but are not 
listed separately under the various applicable bid items of work, shall have no separate 
payment for such items. It shall be the responsibility of the Contractor to verify any 
missing or incomplete items. 

 
B. The Owner reserves the right to remove select bid items and to increase or decrease the 

unit quantity of bid items. The successful proposer is made aware that the unit price so 
stated on the Bid Form constitutes full compensation for that item, regardless of any 
increase or decrease in the unit quantity of that bid item. There is no guarantee of any 
minimum or maximum quantity for any bid item. Standards of the industry (e.g. 
renegotiation of the bid price due to a 25% increase or decrease in the unit quantity of the 
bid item) shall not be enforceable under this contract. Renegotiation of bid prices is solely 
at the discretion of the Owner. 

 
1.4 MEASUREMENT 
 

A. The measurement of all quantities of items listed on the Bid Form shall be done by the 
Contractor. The measurement will include proper and complete documentation of all items 
to the satisfaction of the Owner prior to the submission for payment. The measurement 
submitted shall be in the same unit description listed on the Bid Form. 

 



CITY OF EAST PROVIDENCE 
WATER UTILITIES DIVISION 

WATER METER REPLACEMENT PROJECT 
 

Addendum #1  Measurement and Payment 
  01025 - 2 

1.5 PAYMENT 
 

A. Payments shall be made to the Contractor only after proper documentation of the unit 
quantity provided or percentage of work completed, and in accordance with the contract 
terms and conditions regarding payment. 

 
B. Payment for bid items shall include full compensation for all incidentals required for the 

complete installation of the completed product. 
 
C. Payment shall be made only for that work which is performed within the pay limits as 

defined by these specifications. No payment shall be made for work beyond these limits 
unless the work has been authorized by the Owner in writing.  

 
1.6 PARTIAL PAYMENT FOR PRODUCTS 
   

A. There shall be no partial payment for products delivered but not completely installed. 
 
1.7 EXTRA WORK 

A.  Extra work, if any, shall be performed and paid for in accordance with the Contract 
Agreement. 

 
1.8 BASE PRICE PROPOSAL - ITEM DESCRIPTIONS  
 

A. Item 1, Mobilization and Demobilization 
 

1. The Work of this section shall be measured as specified at the Lump Sum price 
provided on the Bid Form. The payable quantity will be for the preparatory work and 
operations which must be performed or for costs which must be incurred prior to 
beginning work, as well as costs associated with bonds and other “up-front” costs 
incurred by the Contractor. 
 

2. Contractor shall perform a propagation study of the water system to identify customer 
meters that cannot be read by the new R900 v4 meter interface units integrated into the 
existing AMI system as part of this project. The intent of this work is to identify 
customer locations where targeted deployment of cellular endpoints will be used. The 
propagation study shall be considered part of project mobilization and payment for this 
work shall be made as part of this item.   
 

3. The payment for work associated with mobilization and demobilization shall be a 
Lump Sum Price as provided on the Bid Form for Item No. 1. Payment will be limited 
to 75% of the lump sum amount of this item until the work is complete and the 
contractor has completely demobilized. No more than 50% of the lump sum amount of 
this item shall be paid for in the Contractor’s first pay application. The lump sum price 
bid for this item shall not exceed 5 percent of the total of all items, excluding this item. 

 
B. Items 2 – 6, Furnish Neptune T-10 Water Meter & Absolute Encoder  

 
1. The Work of this section shall be measured as specified at the Unit Price for each 

new Neptune T-10 meter and absolute encoder register that is furnished, of the 
various sizes provided for on the Bid Form. The payable quantity will be for each 



CITY OF EAST PROVIDENCE 
WATER UTILITIES DIVISION 

WATER METER REPLACEMENT PROJECT 
 

Addendum #1  Measurement and Payment 
  01025 - 3 

complete meter assembly, inclusive of the water meter, encoder, and all other 
appurtenances required for a functional meter assembly. Installation is included 
under separate bid items.  
 

2. Payment for furnishing and installing radio-frequency meter interface units (MIUs) 
will be made separately. 
 

3. Contractor will be responsible for arranging for the delivery, handling, and storage 
of hardware to be installed for this project. The Owner makes no guarantee that a 
storage location will be made available to the Contractor. 

 
4. Meters that are furnished but not installed will be retained by Owner and paid for 

under this item only after Contractor has made all reasonable attempts to schedule 
installation with the property owner. A minimum of three attempts to schedule 
meter installation shall be made by Contractor. Contractor shall document each 
attempt and furnish such documentation to Owner.  

 
5. The payment for the work of these items as described herein shall be at the Unit 

Prices provided for Item Nos. 2 – 6.  
 

C. Items 7 – 11, Install Neptune T-10 Water Meter & Absolute Encoder  
 

1. The Work of this section shall be measured as specified at the Unit Price for each 
new Neptune T-10 meter and absolute encoder register that is installed, of the 
various sizes provided for on the Bid Form. The payable quantity will be for each 
complete meter assembly, inclusive of the water meter, encoder, and all other 
appurtenances required for a functional meter assembly. 
 

2. Payment for furnishing meter, encoder, and appurtenances is included under 
separate bid items.  
 

3. Payment for furnishing and installing radio-frequency meter interface units (MIUs) 
will be made separately. 
 

4. Contractor will be responsible for arranging for the delivery, handling, and storage 
of hardware to be installed for this project. The Owner makes no guarantee that a 
storage location will be made available to the Contractor. 

 
5. The work of this section includes removal and proper disposal of existing hardware 

being replaced as part of this work, except where material shall be salvaged with 
scrap value credited to Owner under separate bid items. 

 
6. The payment for the work of these items as described herein shall be at the Unit 

Prices provided for Item Nos. 7 – 11.  
 

D. Item 12, Furnish Neptune R900 RF Meter Interface Units 
 

1. The Work of this section shall be measured as specified at the Unit Price for each 
new Neptune R900 radio-frequency (RF) meter interface unit (MIU) that is 
furnished for installation.  
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  01025 - 4 

2. Payment for furnishing and installing meters and absolute encoder registers will be 
made separately. 

 
3. Meter interface units that are furnished but not installed will be retained by Owner 

and paid for under this item only after Contractor has made all reasonable attempts 
to schedule installation with the property owner. A minimum of three attempts to 
schedule installation shall be made by Contractor. The Contractor shall document 
each attempt and furnish such documentation to Owner.  
 

4. The payment for the work of these items as described herein shall be at the Unit 
Price provided for Item No. 12.  

 
E. Item 13, Install Neptune R900 RF Meter Interface Units 

 
1. The Work of this section shall be measured as specified at the Unit Price for each 

new Neptune R900 radio-frequency (RF) meter interface unit (MIU) that is installed 
in accordance with project specifications and requirements. The payable quantity 
will be for each complete installation, inclusive of any appurtenances required.  
 

2. Payment for furnishing and installing meters and absolute encoder registers will be 
made separately. 
 

3. The work of this section includes removal and disposal of existing hardware being 
replaced as part of this work, including legal disposal of batteries. 

 
4. The payment for the work of these items as described herein shall be at the Unit 

Price provided for Item No. 13.  
 

F. Item 14, Furnish Neptune R900 Cellular Endpoints  
 
1. The Work of this section shall be measured as specified at the Unit Price for each 

new Neptune R900 cellular endpoint furnished for installation.  
 

2. Payment for furnishing and installing meters and absolute encoder registers will be 
made separately. 
 

3. Cellular endpoints that are furnished but not installed will be retained by Owner and 
paid for under this item only after Contractor has made all reasonable attempts to 
schedule installation with the property owner. A minimum of three attempts to 
schedule installation shall be made by Contractor. The Contractor shall document 
each attempt and furnish such documentation to Owner.  

 
4. The payment for the work of these items as described herein shall be at the Unit 

Price provided for Item No. 14.  
 

G. Item 15, Install Neptune R900 Cellular Endpoints  
 
1. The Work of this section shall be measured as specified at the Unit Price for each 

new Neptune R900 cellular endpoint that is installed in accordance with project 
specifications and requirements. The payable quantity will be for each complete 
installation, inclusive of any appurtenances required.  
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Addendum #1  Measurement and Payment 
  01025 - 5 

 
2. Payment for furnishing and installing meters and absolute encoder registers will be 

made separately. 
 

3. The work of this section includes removal and disposal of existing hardware being 
replaced as part of this work, including legal disposal of batteries. 

 
4. The payment for the work of these items as described herein shall be at the Unit 

Price provided for Item No. 15.  
 

H. Item 16, Furnish and Install New Meter Valve, 1-Inch and Smaller 
 
1. The Work of this section shall be measured as specified at the Unit Price for each 

new meter valve, 1-inch and smaller, to be installed where existing valves are 
inoperable or otherwise require replacement. The payable quantity will be for each 
complete installation, inclusive of any appurtenances required. 
 

2. Only those valves that are pre-approved by Owner for installation will be eligible 
for payment.   
 

3. The payment for the work of these items as described herein shall be at the Unit 
Price provided for Item No. 16.  

 
I. Item 17, Furnish and Install New Meter Valve, 1.5-Inch and Larger 

 
1. The Work of this section shall be measured as specified at the Unit Price for each 

new meter valve, 1.5-inch and larger, to be installed where existing valves are 
inoperable or otherwise require replacement. The payable quantity will be for each 
complete installation, inclusive of any appurtenances required. 
 

2. Only those valves that are pre-approved by Owner for installation will be eligible 
for payment.   
 

3. The payment for the work of these items as described herein shall be at the Unit 
Price provided for Item No. 17.  

 
J. Item 18, Non-Standard Work Allowance 

 
1. Measurement of this item shall be for non-standard work not otherwise included in 

other bid items but is required to perform complete installations of new meters, 
encoders, and meter interface units.  
  

2. Under this bid item, the Contractor will be reimbursed based on their estimated time 
and materials, upon approval and acceptance by the Owner.  
 

3. Payment for this item shall be made from the allowance amount established under 
Item No. 18. 

 
K. Items 19 – 23, Credit for Salvage Value of Meters of Various Size 

 
1. Measurement of this item shall be a credit based on the scrap value of existing water 
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meters that are removed and salvaged by Contractor.  
 

2. Existing meters shall be held for one billing cycle (approximately six weeks) prior 
to them being salvaged for scrap. 

 
3. Storage and disposal costs associated with salvaged meters shall not be separately 

measured for payment, but shall be considered incidental to the salvage of the meter. 
 

4. Cost of removing existing meters is included in the payment of other items. 
 

5. Credit shall be made at the Unit Prices provided for Items No. 19 – 23 for each 
salvaged meter. 

 
 

END OF SECTION 
 



 

 

Attachment 3 

Build America, Buy America Act Implementation Procedures for EPA Office of Water Federal 
Financial Assistance Programs 

  

















































 

 

Attachment 4 

Prevailing Wage Rates 

(September 1, 2023 update) 

 

 
































